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ÖZET 

Anahtar Kelimeler: Evlilik, boşanma, ailede geçim, İslam’da aile, İslam’da 

boşanma 

İslam’a göre bir erkekle kadın nikâh ile bir araya gelerek yuva kurarlar yani aile 

olurlar, talak yani boşanma ya da ölümle birbirinden ayrılırlar. Nikâh kıyılması 

esnasında söylendiği gibi, “Evlenmek Allah’ın emri, Peygamberimizin kavli” mi? Yani 

evlenmek, ne zaman farz ne zaman sünnet, ne zaman mekruh, ne zaman haramdır? 

Boşanmak ise Allah’ın hoşlanmadığı helaldir. Peki, evlilikte karı kocanın birbiriyle 

geçinmesinin hükmü nedir? Eşlerin birbirleriyle geçinmeleri de Allah’ın emri 

Peygamberimizin sünneti midir? Nisa suresi 19.ayetteki “Onlarla (eşlerinizle) iyi 

geçinin ayeti, sıradan ahlaki bir tavsiye midir? Yoksa eşlere iyi geçinmeleri için bir emir 

midir? Bunların yanında, Nisa suresi 21, 34, 35, 36, 128 ve Talak suresi 2.ayeti bizlerden 

ne istemektedir? Evliliğin temel sebep ve esasını “eşlerin huzur bulmak” olarak 

açıklayan, Rum suresi 21.ayeti, Nahl suresi 80.ayeti, Bakara suresi 187.ayeti bize ne 

söylemektedir? “Sizin en hayırlınız, ailesine en hayırlı olanınızdır. Ailesine en hayırlı 

olanınız da benim.” buyuran Peygamber Efendimiz benzer birçok hadislerinde aile 

geçimi hususunda bizlere nasıl bir örneklik sunmuştur?  

https://www.ilahiyatyayin.com/modern-donemde-aile-ve-problemleri/
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Bu bildiride ayet ve hadisler ışığında evlenmenin nasıl teşvik edildiği; evlilikte 

iyi geçinmenin sıradan bir durum olmadığı Kuran ve sünnet ışığında bir zorunluluk 

olduğu; boşanmanın sıradan bir durum olmadığı son çare olarak Allah’ın sevmediği 

bir helal olduğu ve boşanmadan önce neler yapılması gerektiği hususları 

açıklanacaktır. 

GİRİŞ 

Aile olmak, evlenmek, insan neslinin devamı yani çocukların dünyaya gelmesinin 

meşru gereklerinden biridir. İslam dininde evlenmek, teşvik edilmiş, evlilikten uzak kalmak hoş 

karşılanmamış hatta kınanmıştır. Kur’an’da insanların huzur bulması için kendi cinsinden yani 

insan olarak erkek ve kadının yaratıldığı açıklanmaktadır.1 Nisa suresi 4. ayetinde, erkeklere 

kadınları nikâhlayın, ifadesi yer alırken; Nur suresi 32.ayette evlenmeye gücü yetmeyenlere 

evlilik için destek olmak istenmiştir. Peygamber Efendimiz de evliliği özendirmiş hatta 

emretmiş; evlenmek istemeyenleri kınamıştır.  

Evlilikte esas olan ölünceye kadar mutlu olmaktır, hatta toplumumuzda mutluluğun 

ahirette de devam etmesi için, “iki cihan mutluluğu” duası yaparız. 

Evlenmek, normal Müslümanlar için sünnet olarak kabul edilmiştir. Ancak bazı 

durumlarda evlenmek, farz, mekruh ve haram olabilmektedir.2 Boşanmaya gelince, boşanma 

Allah’ın hoşlanmadığı bir helaldir, ancak bazı durumlarda boşanmak, farz, müstehap, mekruh 

veya haram olduğu durumlar da vardır.3 

İslam dini evlenmek için nikâh akdini şart koşmuştur. Nikâh akdi ile erkek ve kadın 

birbirine helal olmakta, evlilik dışı zina ise haram kılınmaktadır.4 İmkansızlıklar nedeniyle 

evlenemeyenlere Allah, iffetle sabretmeleri5 emrini vermiştir. 

Evlilik için gerekli olan nikâhın hukuki bir işlem mi yoksa bir ibadet mi olduğu 

tartışmaları fıkıh kitaplarında ele alınmıştır. Özetle, nikâh hem bir ibadet hem de hukuki yönü 

olan medeni bir sözleşme olarak kabul edilmiştir.6 İslam’da evlilik ve nikâh çok önemli olduğu 

için, Kur’an’da ve sünnette çok ayrıntılara yer verilmiş, aynı şekilde fıkıh ve ahlak kitaplarında 

da çok geniş ele alınmıştır. Evliliğin başlangıcı ve şartı olan nikâhın ve evliliğin ölümle bitmesi 

                                                      
1 Araf 189 ve Nahl 72. 

“Kendileri ile huzur bulasınız diye sizin için türünüzden eşler yaratması ve aranızda bir sevgi ve merhamet var 

etmesi de O’nun (varlığının ve kudretinin) delillerindendir. Şüphesiz bunda düşünen bir toplum için elbette ibretler 

vardır.” Rum 21. 
2 Hamdi Döndüren, Delilleriyle Aile İlmihali, İstanbul 2011, s.153-154. 
3 Ayrıntılı bilgi için bak. Döndüren, Delilleriyle Aile İlmihali, s.358-359.  
4 “Zinaya yaklaşmayın. Çünkü o, son derece çirkin bir iştir ve çok kötü bir yoldur.” İsra 32. 
5 “Evlenemeyenler, Allah kendilerini lütfu ile zenginleştirene kadar iffetli davransınlar.” Nur 33. 
6 https://islamansiklopedisi.org.tr/nikah (Erişim: 15.07.2023) 

https://islamansiklopedisi.org.tr/nikah
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veya boşanma tüm sorunlarıyla hukuki açıdan fıkıh kitaplarında ortaya konulmuştur. Fıkıh ve 

ahlak kitaplarında erkek ve kadının birbirlerine karşı ve çocuklarına karşı hak ve görevleri tüm 

yönleriyle açıklanmıştır.7 Çünkü Kur’an, nikâh akdi ile erkeğin, kadına bir güvence verdiğini 

ve sorumlu davranması gerektiği bildirmektedir.8 

Kur’an’da nikâh kelimesi 19 defa geçmektedir. Nikâh kelimesi fıkıh terminolojisinde, 

şer‘an aranan şartlar çerçevesinde aralarında evlenme engeli bulunmayan bir erkekle bir kadının 

hayatlarını geçici olmaksızın birleştirmelerini sağlayan akdi ve bu yolla eşler arasında meydana 

gelen evlilik ilişkisini ifade eder.9 

Nikâh kavramının tanımlanması fıkıh konularının sistemli bir şekilde yazılı hâle 

gelmesiyle yapılmaya başlanmıştır. 12. yüzyıldan sonra yapılan tanımlarda, “kadın ve erkeğin 

meşru ölçüler çerçevesinde birbirlerinin cinsel ihtiyaçlarını karşılamaları” ön plana çıkmıştır. 

Bunun yanında evliliğin bir hayat arkadaşlığı olarak ele alındığı da görülmektedir. Bu konuda, 

Serahsî vb. alimler, nikâhın “bir araya getirme, birleştirme, evlilik, evlenme, cinsel beraberlik” 

gibi sözlük anlamından yola çıkarak, helal yoldan cinsel beraberlik ve neslin devamının 

sağlanması yanında bir hayat ortaklığı, iki hayatın birleşmesi, iki insanın tek bir vücud olarak 

birbirine bağlanmak olmak gibi hikmeti olduğu üzerinde durmuşlardır.10 

İslam'da evlenme akti süresiz ve ömür boyu devam etmek üzere yapılır. Belirli süre için 

yapılan evliliğe (mut’a) İslam fakihlerinin büyük çoğunluğu meşru gözle bakmamıştır. Evlilik, 

eşlerden birisinin ölümü ile sona erebileceği gibi boşama, irtidad (Müslümanlık’tan çıkmak), 

bir bedel üzerinde anlaşma (muhâlea) gibi sebeplerle de sona erebilir Diğer yandan bazı 

durumlarda hâkimin evliliğe son vermesi de mümkündür.11 

                                                      
7 “Kadınların, yükümlülükleri kadar meşru hakları vardır. Yalnız erkeklerin kadınlar üzerinde bir derece farkı 

vardır.” Bakara 228. 

“Onların (annelerin) yiyeceği, giyeceği, örfe uygun olarak babaya aittir. Hiçbir kimseye gücünün üstünde bir yük 

ve sorumluluk teklif edilmez. -Hiçbir anne ve hiçbir baba çocuğu sebebiyle zarara uğratılmasın- (Baba ölmüşse) 

mirasçı da aynı şeyle sorumludur.” Bakara 233. 

“Erkekler, kadınların koruyup kollayıcılarıdırlar. Çünkü Allah, insanların kimini kiminden üstün kılmıştır. Bir de 

erkekler kendi mallarından harcamakta (ve ailenin geçimini sağlamakta)dırlar. İyi kadınlar, itaatkârdırlar. Allah’ın 

(kendilerini) koruması sayesinde onlar da “gayb”ı korurlar.” Nisa 34. Bu ayetle ilgili, Diyanet İşleri Başkanlığı’nın 

mealinde şu açıklamalar yer almaktadır:  “Koruyup kollayıcı” diye tercüme edilen ifadenin ayet metnindeki aslı 

“kavvâm” kelimesidir. Erkeklere, koruyup kollama görevinin verilmiş olması, iki cins arasında bir eşitsizlik 

gözetilmiş olmasından değil; erkeklerin güç, kuvvet ve fizikî oluşum bakımından farklı bir yapıya sahip 

bulunmalarındandır. Bu durum kadını erkekten aşağı bir konuma düşürmez. Buna karşılık erkeklere, ailenin 

geçimini ve yönetimini sağlamak gibi ağır bir sorumluluk yükler. 

https://www.kuranmeali.com/AyetKarsilastirma.php?sure=4&ayet=34 (Erişim: 19.09.2023) 
8 “Hem, siz eşlerinizle birleşmiş ve onlar da sizden sağlam bir söz almış iken, onu nasıl (geri) alırsınız?” Nisa 21. 
9 https://islamansiklopedisi.org.tr/nikah (Erişim: 15.07.2023) 
10 el-Mebsûṭ, IV, 192; XVI, 123’den nakleden, https://islamansiklopedisi.org.tr/nikah (Erişim: 15.07.2023) 
11 Döndüren, Delilleriyle Aile İlmihali, s.340. 

https://www.kuranmeali.com/AyetKarsilastirma.php?sure=4&ayet=34
https://islamansiklopedisi.org.tr/nikah
https://islamansiklopedisi.org.tr/nikah
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Kur’an’da Allah (CC), evliliğin amacını ve esasını net olarak huzur bulmak (ısınıp, 

kaynaşmak) şeklinde ifade etmiştir.12 Bu vb. ayet ve hadislerdeki emir ve tavsiyeler, evliliğin, 

bir hayat arkadaşlığı olması, sevgi, saygı, merhamet üzerinde kurulması üzerinde durulmuştur. 

Hayat arkadaşlığı anlayışı veya kavramı, ömür boyu beraberliği gerektiren bir sonucu ortaya 

çıkarmıştır. Yani evlilik geçici olmayan süreklik esasına dayanır ve mecbur kalınmayınca 

boşanma hoş karşılanmamıştır. Bu durum ülkemizde, hanımlar için, “gelinlikle çıkıp, kefenle 

dönmek”  sözü ile dile getirilmiş ve deyim olmuştur. 

Bütün tavsiyelere ve iyi niyetlere rağmen eşler arasında anlaşmazlıklar ve sorunlar 

ortaya çıkarsa aile mahremiyeti içinde çözmeye ve aile birliğini korumaya çalışmak istenmiştir. 

Sorunlar çözülemezse son çare olarak, evliliğin iyi bir şekilde sona erdirilmesi her iki tarafın 

da hakkını koruyarak boşanma yoluna gidilmelidir.13 

ALLAH’IN SEVMEDİĞİ HELAL: BOŞANMA 

İslam fıkhında boşanma/talak, evliliğin koca veya bazı durumlarda kadın tarafından tek 

taraflı olarak sona erdirilmesi olarak tanımlanmıştır. Genel olarak, boşanmak meşru yani helal 

olarak kabul edilmiş ancak özel durumlarda, farz, vacip, mendup, mubah, mekruh veya haram 

olduğu durumlar açıklanmıştır. Kötüye kullanmayı önlemek ve işin ciddiyetinin anlaşılması 

için boşanma anında şahit olması gerektiği üzerinde de durulmuştur.14  

Evlenme, nikâhlanma, teşvik edilip, en az 2 şahit önünde yapılması, etrafa sevinçle ve 

eğlenceyle duyurulması, tören yani düğün yapılması, imkanı olanların akraba ve dostlara yemek 

vb. ikramlarda, bulunulması teşvik edilmiştir. Buna karşın, evliliğin ciddi bir gerekçe 

olmaksızın bitirilmesi yani boşanma, Peygamber Efendimiz tarafından Allah’ın sevmediği, 

hoşlanmadığı helal olarak nitelendirilmiştir.15  

İslam'da Boşanma Sebepleri 

İslâm'da boşama yetkisi, ilke olarak kocaya verilmiştir ve günümüzde olduğu gibi 

mahkeme kararına gerek yoktur.  Koca, hanımını bizzat kendisi boşayabilir veya bir vekil 

aracılığı ile de boşayabilir. Kadının boşama yetkisi olmamakla beraber, koca karısına boşama 

                                                      
12 Rum 21. 
13  “(Dönüş yapılabilecek) boşama iki defadır. Sonrası, ya iyilikle geçinmek, ya da güzellikle bırakmaktır. 

(Evlilikte) tarafların Allah’ın belirlediği ölçüleri koruyamama endişeleri dışında kadınlara verdiklerinizden 

(boşanma esnasında) bir şeyi geri almanız, sizin için helâl olmaz. Eğer onlar Allah’ın belirlediği ölçüleri 

gözetmeyecekler diye endişe ederseniz, o zaman kadının (boşanmak için) bedel vermesinde ikisine de günah 

yoktur. Bunlar Allah’ın koyduğu sınırlardır. Sakın bunları aşmayın. Allah’ın koyduğu sınırları kim aşarsa, onlar 

zalimlerin ta kendileridir.” Bakara 229. 

Ayrıca bak. Nisâ 4/35; et-Talâk 65/1-7 
14 https://islamansiklopedisi.org.tr/talak (Erişim: 15.07.2023) 
15 “Allah yanında en sevimsiz helal boşamadır.” (Ebû Davûd, Talâk 3; İbn Mace, Talak 1). 

https://islamansiklopedisi.org.tr/talak
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yetkisi verebilir. Ayrıca bazı boşanma gerekleri ortaya çıkarsa, kadın da mahkemeye 

başvurarak boşanabilir. 

Boşanma sebepleri şöyle sıralanabilir: 

1. İslami kurallara göre yaşamaktan kaçınmak, İslami emirleri uygulamamak, 

yasaklarına uymamak. 

2. Akıl hastalığı veya birlikte yaşama durumunda zararı kaçınılmaz hastalıklar. 

3. Kocanın nafakayı sağlamaması. 

4. Eşlerden birinin evi terk etmesi. 

5. Eşlerden birinin uzun süreli hapsedilmesi. 

6. Eşlerden birinin İslam’dan çıkması. 

7. Zina. 

8. Eşlerden birinin diğerini zina ve iffetsizlikle suçlaması. 

9. Eşlerden birinin uzun süre kaybolup haber alma ümidi kalmaması. 

10. Eşlerden birinin kısır olması veya cinsel ilişkide başarısız veya kesin olarak uzak 

durması. 

11. Şiddetli geçimsizlik ve kötü muamele. 

İslam,  ailede huzur ve birlikteliğin devamı için, sevgi ve merhamet esasını getirmiş ve 

bunun devam etmesi için özel bir çaba gösterilmesini istemektedir. Her konuda olduğu gibi bu 

konuda da Hz. Peygamber güzel bir örneklik ortaya koymuştur. Hz. Peygamberin, sahâbîlerin 

aile ve eşleri arasında yaşadığı sorunların çözümünde takip ettiği örnek uygulamalarla ilgili bir 

makale yazan,  Hacıoğlu ve Demirci, Hz. Peygamberin, çözümü için rehberlik ettiği aile 

sorunlarını şöyle sıralamışlardır:16 Geçimsizlik, boşanma, şiddet, şüphe, eşler arası hak ve 

sorumluluklar, eşler arası problemlerden sonra çocukların velayeti.  

Hacıoğlu ve Demirci’nin makalesinde17 ayrıntılı olarak açıklandığı gibi, geçimsizlik 

konusunda Hz. Ali ile Hz. Fâtıma arasında yaşanan aile içi bir tartışmada, Hz. Peygamber, 

tarafsızlığını korumuş ve her iki tarafı da dinleyerek, onlara öğüt vermiştir. Hind bint Utbe, Hz. 

Peygamber’e gelerek, eşi Ebû Süfyân’ı şikâyet ederek, kocasının cimri olduğu için kendisinin 

ve çocuklarının ihtiyaçlarını karşılamadığını söylediğinde, şu tavsiyeyi yapmıştır: “Sen de 

çocukların da eşinin malından kendinize yetecek kadarını güzel bir şekilde alabilirsiniz.” Yine 

eşini şikayet eden bir sahabiye tavsiyede bulunmuştur.18 Hz. Peygamber boşanma konusunda 

                                                      
16 Nejla Hacıoğlu ve Bedirhan Demirci, “Eşler Arası Problemlerde Hz. Peygamber’in Sahâbeye Rehberliği”,  

Kalemname, 7/13 (Haziran 2022), ss.106-124. 
17 Hacıoğlu ve Demirci, “Eşler Arası Problemlerde Hz. Peygamber’in Sahâbeye Rehberliği”, s.109. 
18 Lakît b. Sabire, eşinin dilinin fenalığından, her kötülüğü dile getirmesinden yakınarak durumu Hz. Peygamber’e 

arz eder. Allah Rasûlü ona ‘Öyleyse onu boşa!’ buyurur. Lakît ‘Aramızda bir muhabbet ve hukuk var, ayrıca ondan 
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yaşadıkları sorunlarını anlatan sahabilerine boşanırken karşı tarafa zulmetmeme ve haklarını 

koruma konusunda tavsiyelerde bulunmuştur.19 Bir sahabi, siyahî bir çocuk doğuran hanımını 

zina ile suçlamış ama Hz. Peygamber, bu duruma mantıklı açıklama getirerek sorunu 

çözmüştür.20  

Her türlü şiddete özellikle de aile içi şiddete karşı olan Hz. Peygamber, hiçbir kadına, 

çocuğa hatta savaş dışında hiç kimseye şiddet uygulamayarak örnek olmuş ve şiddetle de 

mücadele etmiştir.21 

Peygamberimizin Sünnetinde Aile  

Mustafa Özkan, Hz. Peygamber’in sünnetinde ailenin temel dinamikleri veya 

değerlerini şöyle özetlemektedir: Peygamber Efendimizin sünnetinde ailenin temel ilk değeri 

ve dinamiğini hukuk oluşturmaktadır. Aile hukuku, nikâh ile resmîleşir böylece, aile 

bireylerinin birbirlerine karşı hak ve sorumlulukları başlamış olur. Ailenin ikinci dinamiği, 

adalettir. Adalet, her şeyin yerli yerine konulması ve hak edenin hakkının eksiksiz bir şekilde 

verilmesi gibi anlamlara gelir. Evrensel bir değer olan adalete göre aile bireyleri arasında 

mirasın paylaşılması, aile geçiminin sağlanmasının yanı sıra diğer hak ve sorumluluklarda 

eşitlik değil de adalet esas alınmıştır. Ailenin üçüncü dinamiği, istişaredir. Hz. Peygamber, 

ailevî bazı problemleri eşleriyle istişare etmek suretiyle çözüme kavuşturmuştur. Ailenin 

dördüncü dinamiği sevgi ve saygıdır. Hz. Peygamber aileyi sevgiyle kurmuş, saygıyla 

muhafaza etmeye/korumaya çalışmıştır. Ailede beşinci dinamik, hoşgörüdür. Peygamberimiz, 

ailesini oluşturan bireylerin farklı talep, ihtiyaç ve kendi aralarındaki tartışmaları hoşgörüyle 

karşılamış, aile içi problemlerde şiddet yerine hoşgörüyü esas almıştır.22 

Peygamber Efendimizin, ailede geçimle ve iyi davranmayla ilgili harika tavsiye ve 

emirleri vardır. Bizzat kendi örnekliğini şöyle açıklamıştır: “Sizin en hayırlınız, ailesine karşı 

en hayırlı olandır. Ben de aileme karşı en hayırlı olanınızım.”23 

                                                      
çocuğum da var.’ der. Bunun üzerine Hz. Peygamber, buyurur: ‘Onda bir hayır/ümit bulursan -onunla kal, 

evliliğini- sürdürmeye devam et, eşine kölene vururcasına vurma -onu dövme-!’ Hacıoğlu ve Demirci, “Eşler Arası 

Problemlerde Hz. Peygamber’in Sahâbeye Rehberliği”, s.110. 
19 Bu tavsiye örnekleri için bakınız: Hacıoğlu ve Demirci, “Eşler Arası Problemlerde Hz. Peygamber’in Sahâbeye 

Rehberliği”, s.111-114. 
20 Hacıoğlu ve Demirci, “Eşler Arası Problemlerde Hz. Peygamber’in Sahâbeye Rehberliği”, s.117. 
21 “Sizin en hayırlınız kadınlarına karşı en hayırlı davrananınızdır.” (Tirmizî, “Radâ‘”, 11.) buyuran ve “Gece 

birlikte olduğunuz kadınları nasıl döversiniz?” (İbn Mâce, “Nikâh”, 519.)  Hz. Peygamber’in şiddetin önlenmesine 

yönelik aldığı tedbirler için bk. Hatice Dülber, “Şiddetin Karşısında Hz. Peygamber”, Avrasya Sosyal ve 

Ekonomi Araştırmaları Dergisi, sayı: 5/6 (Haziran 2018), 273-274. 
22 Mustafa Özkan, Hz. Peygamber’in Sünnetinde Aile Dinamikleri, Uluslararası Mevlid-İ Nebi Sempozyumu - 

Peygamberimiz ve Aile Sempozyumu, DİB Yayınları, Ankara 2021, s.295-307.  
23 İbn Mâce, Nikâh, 50. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=23 (Erişim: 

18.09.2023) 

https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=23
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Bir hadiste, “İnsanoğlu için üç şey mutluluktur: Saliha bir hanım, iyi bir binek, geniş bir 

ev. Üç şey de mutsuzluktur (şikayet edecek durumdur): Kötü bir ev, kötü bir binek ve kötü bir 

hanım.”24 

  Peygamber Efendimiz yeni evlenen kişileri tebrik ederken, “Allah mübarek etsin, sana 

bereketler ihsan etsin, eşini de seni de hayır ve iyiliklerde ortak etsin.” diye dua ederdi.25 

 Peygamber Efendimiz, sadece eşlerimizle değil tüm akrabalarımızla iyi ilişkiler 

kurmamızı şöyle teşvik etmektedir: “Akrabalık ilişkilerinizi sürdürebilmeniz için sülalenizi 

tanıyınız. Çünkü akrabalar arası bağların canlı tutulması ailede sevgi bağlarını güçlendirir, 

insanı varlıklı kılar, ömrü uzatır.”26 

 Peygamber Efendimiz bir defasında Hz. Ömer’e, asıl mutluluğun altın ve gümüş sahibi 

olmakta olmadığını şu sözleri ile açıklamıştır: “Bir kişi için olabilecek en kıymetli hazinenin 

ne olduğunu sana söyleyeyim mi? O, sâliha/iyi kadındır. Kocası ona baktığı zaman içini sevinç 

kaplar, kocası ondan bir şey yapmasını istediğinde yapar, kocası yanında olmadığı zaman (onun 

haklarını ve saygınlığını) korur.”27 

 Hz. Peygamber, eşleri birbirine karşı kışkırtmayı şiddetle kınamıştır. “Kadını, kocası 

aleyhinde kışkırtan bizden değildir.”28 uyarısıyla aileye dışarıdan olumsuz yapılacak 

müdahalelerin tehlikesine işaret etmiştir.  

İSLAM’DA EVLENMENİN ÖZETİ 

Buraya kadar söylediklerimizi özetlersek, evlenmenin hukuki tarafları fıkıh 

kitaplarında, hayat arkadaşlığı tarafı ahlak kitaplarında uzun uzun açıklanmıştır. 

Ailede geçinmeyi temellendirmek için evlenme ve aile olmanın amaç ve temelini 

Kur’an’da arayalım. Aşağıdaki ayetlerde aile olmak ve evlenmek çok net bir şekilde 

açıklanmıştır. 

“Sizi bir tek candan (Âdem'den) yaratan, ondan da yanında huzur bulsun diye eşini 

(Havva'yı) yaratan O'dur. Eşi ile (birleşince) eşi hafif bir yük yüklendi (hamile kaldı). Onu bir 

müddet taşıdı. Hamileliği ağırlaşınca, Rableri Allah'a: Andolsun bize kusursuz bir çocuk 

verirsen muhakkak şükredenlerden olacağız, diye dua ettiler.” Araf 189. 

                                                      
24 Müsned, I, 114. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28 (Erişim: 18.09.2023) 
25 Ebû Dâvûd, Nikâh, 35-36. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28 (Erişim: 

18.09.2023) 
26 Tirmizî, Birr, 49. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28 (Erişim: 18.09.2023) 
27 Ebû Dâvûd, Zekât, 32. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28 (Erişim: 

18.09.2023) 
28 Ebû Dâvûd, Talâk, 1. https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28 (Erişim: 

18.09.2023) 

https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28
https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28
https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28
https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28
https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/sayfa.php?CILT=4&SAYFA=28
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“Allah, size kendi cinsinizden eşler var etti. Eşlerinizden de oğullar ve torunlar verdi ve 

sizi temiz şeylerden rızıklandırdı. Öyleyken onlar batıla inanıyorlar da Allah’ın nimetini inkâr 

mı ediyorlar?” Nahl 72. 

“Aranızdaki bekârları, kölelerinizden ve cariyelerinizden elverişli olanları evlendirin. 

Eğer bunlar fakir iseler, Allah kendi lütfu ile onları zenginleştirir. Allah, (lütfu) geniş olan ve 

(her şeyi) bilendir.” Nur 32 

“Kendileri ile huzur bulasınız diye sizin için türünüzden eşler yaratması ve aranızda bir 

sevgi ve merhamet var etmesi de O’nun (varlığının ve kudretinin) delillerindendir. Şüphesiz 

bunda düşünen bir toplum için elbette ibretler vardır.” Rum 21. 

“Ey iman edenler! … Onlarla (kadınlar) iyi geçinin. Eğer onlardan hoşlanmadıysanız, 

olabilir ki, siz bir şeyden hoşlanmazsınız da Allah onda pek çok hayır yaratmış olur.” Nisa 19 

“Oruç tuttuğunuz günlerin gecesi kadınlarınıza yaklaşmanız size helal kılındı, onlar 

sizin örtünüz (sizin için birer elbise), siz de onların örtülerisiniz (siz de onlar için birer 

elbisesiniz).” Bakara 187. 

Bu ayetlerde, erkek ve kadının huzur bulmak için eş olarak yaratıldığı; huzur bulmak 

için Allah’ın erkek ve kadın arasında sevgi ve merhamet var ettiği (fıtratına koyduğu); eşlerin 

birbirinin elbisesi (örtüsü) olduğu açıkça ortaya konulmuştur. 

Bakara suresi 187 ayetteki örtü veya elbise kavramı bize şunları hatırlatmaktadır: Elbise 

ve örtü, insanların vücudunu örter, mahremiyetini nasıl gizlerse, evlilikte eşler de birbirlerinin 

mahremiyetini korur, ayıp ve kusurlarını saklar. Elbise nasıl insanlara huzur ve sakinlik 

veriyorsa, evlilik de rahatlık, huzur ve sükûnet bulma yeridir. Ancak elbisenin rahat olması için 

bedenle uyumlu olması gerekir, aynı bunun gibi eşler de birbirine uyumlu olmalıdır. Elbise 

nasıl, vücudu sarmalıyorsa eşler de birbirleriyle temas ediyor ve birbirlerini sarıyorlar. İnsanlar 

elbiseleriyle süslenirler ve güzel görünürler böylece övünç duyarlar, eşler de birbirlerinin 

süsleridir ve birbirleriyle onur ve övünç duyarlar. Eşler, birbirlerini içlerine alarak, kirlerden, 

pisliklerden korurlar tıpkı elbisenin bizi içine alıp koruduğu gibi. Elbisenin insana rahatlık 

vermesi için, kaba, sert ve zarar verici olmaması gerektiği gibi, eşler de birbirlerine kaba ve sert 

davranmak yerine nezaketle davranmalıdır.29 

Bu ayetlere göre, erkek ve kadın Müslümana düşen görev; nikâh bağıyla evlenmek, 

evliliği huzurlu bir yuva hâline getirmek için ilişkilerini sevgi ve merhamet üzerine kurmak, 

ailede akla ve dine uygun şekilde geçinmek, aile içi ilişkilerinde birbirine örtü olmak, bu 

birliktelik sonunda Allah, bir nimet olarak çocuk nasip ederse buna şükretmektir. 

                                                      
29 Bu benzetme ve yorumların ayrıntısı için bak. https://turkish.aawsat.com/opinion/4481771-birbiri-i%C3%A7in-

elbise-olabilen-e%C5%9Fler-1 (Erişim: 15.08.2023) 

https://turkish.aawsat.com/opinion/4481771-birbiri-i%C3%A7in-elbise-olabilen-e%C5%9Fler-1
https://turkish.aawsat.com/opinion/4481771-birbiri-i%C3%A7in-elbise-olabilen-e%C5%9Fler-1
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Bu vb. ayetlerle Peygamberimizin hadislerinden çıkan sonucu Müslüman halkımız, 

evliliği, “Allah’ın emri, peygamberimizin sünneti” olarak algılamıştır. Bu emir ve sünneti 

yerine getirmek için samimiyetle evliliğin devamını sağlamayı ön plana çıkarmış, boşanmayı 

hoş karşılamamış, çeşitli zorunluluklar sonucunda boşanmak gerekirse, marufa30 uygun 

ayrılmanın yollarını aramışlardır. 

GEÇİNMEK ALLAH’IN EMRİ 

Düğün yapanlara yani evlenenlere iki dünyada da mutluluklar diliyoruz. İslam’ın da 

istediği bu dileğimizin yerine gelmesinin ilk başlangıç noktası “Bismillahirrahmanirrahim. 

Niyet ettim Allah rızası için geçinmeye.” diyerek eşlerimizle geçinmenin yollarını aramaktır. 

Evlilikle, iki farklı bedensel ve ruhsal yapıya sahip kadın ve erkek bir araya gelmektedir. 

Ayrıca farklı mizaçta yaratılan ve farklı ortamlarda kişilikleri oluşan bir erkek ve kadın beraber 

yaşamaya başlamaktadır. Bunların yanında, kadın ve erkeğin aileleri, hatta akraba ve 

arkadaşları da evliliği etkilemektedir. Bu, gerçekten zor olan bir başlangıçtır ve istemeden de 

olsa sorunlara neden olabilmektedir. Bu zorlu beraberlikte sorun yaşamamanın tek yolu iyi bir 

iletişimden geçmektedir. İyi bir iletişimin anahtarı da “geçinmeye niyet etmek”tir. 

Sadece evlilikte iyi geçinmek değil Müslüman, hayatının her alanında yani herkesle iyi 

geçinmeye çalışan kişidir. Bunu Peygamber Efendimiz şöyle açıklamıştır: “Mümin cana 

yakındır. İnsanlarla yakınlık kurmayan ve kendisiyle yakınlık kurulamayan kimsede hayır 

yoktur.”31 

İnsan davranışlarını belirleyen ya da insan davranışlarını yönlendiren dört yaptırım gücü 

vardır. Bunlar, din, hukuk, vicdan ve gelenek görenek (çevre/mahalle baskısı)dır. Din, ahirette 

cennet ve cehennem yaptırımını kullanır. Hukuk, çoğunlukla ceza yaptırım gücünü kullanır. 

Vicdan, doğuştan insanlardaki iyilikten zevk, kötülükten rahatsız olma duygusudur. Gelenek 

görenekler, mahalle baskısı yani toplumsal baskı ile, iyilik yapanları alkışlayarak kötüleri 

kınayarak32 kendini gösterir. 

İnsanları etkileyen, davranışlarına yön veren din bizim için “İslam, evlilikte eşlerin 

geçinmesi konusunda ne diyor, ne emrediyor, neyi yasaklıyor?” bilinmesi çok önemlidir. 

Kur’an’da eşlerle geçinme konusunda en açık emir Nisa suresi 19. ayette ifadesini 

bulmaktadır. 

                                                      
30 Maruf, İslam’ın emir ve yasaklarına, akla, hukuka, ahlaka uygun, iyi, hoş, güzel her şey (söz, davranış, 

uygulama). 
31 İbn Hanbel, II, 400. 
32 Günümüzde mahalle baskısı, sosyal medyada beğenme ya da beğenmemeyle, protestoyla olmaktadır.  
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“Ey iman edenler! Kadınlara zorla mirasçı olmanız size helâl değildir. Açık bir 

hayâsızlık yapmış olmaları dışında, kendilerine verdiklerinizin bir kısmını onlardan geri almak 

için onları sıkıştırmayın. Onlarla iyi geçinin. Eğer onlardan hoşlanmadıysanız, olabilir ki, siz 

bir şeyden hoşlanmazsınız da Allah onda pek çok hayır yaratmış olur.” 

Bu ayetteki “ِۚ  ,Onlarla iyi yani maruf geçinin.” emrini“ ”وَعَاشِرُوهُن ِِۚۚبِالْمَعْرُوفِ 

müfessirlerimiz nasıl açıklamışlar kısaca verelim. 

Ebu's-Suûd Efendi tefsirine göre; yatmada, nafakada adalet ve konuşmada 

güzel sözler söylemek gibi davranışlar maruf geçinmeye örnektir.33 

Ed-duru’l-Mensur tefsirine göre maruf geçinmek; onlarla iyi geçinin, kaynaşın anlamına 

gelmektedir.34 

Medârik/Nesefî tefsirine göre maruf geçinmek; adil olmak, insaflı davranmak, 

ihtiyaçlarını karşılamak, güzel söz söylemek sabırlı olmaktır.35 

Semerkandî tefsirine göre maruf geçinmek; iyi geçinmektir.36 

Beydâvi tefsirine göre, maruf geçim, insaflı davranmak ve güzel söz söylemekle olur.37 

Rûhu'l-Beyân tefsirine göre, buradaki hitap, hanımlarına kötü muamele yapan 

insanlaradır.38 

Hamdi Yazır, “Kadınlarınızla şer'in inkâr etmiyeceği maruf vechile muaşerette 

bulununuz. Burada maruftan murad yatak ve infak hususlarında insaflı, sözde sohbette tatlı 

bulunmak gibi hususattır.” diyerek diğer tefsirleri tekrar etmiştir.39 

Diyanet Kur’an Yolu Tefsiri, âdeta tüm tefsirleri uzunca özetleyerek kısaca şu sonuca 

varmıştır: Eşlerinize karşı maruf çerçevesinde davranın, iyi geçinin aksi takdirde boşanmak 

zorunda kalabilir veya adaletten ayrılırsınız.40 

                                                      
33 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T003/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 

34 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T004/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
35 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T008/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
36 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T010/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
37 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T001/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
38 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T009/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
39 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T012/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
40 Kur'an Yolu Tefsiri Cilt: 2 Sayfa: 36-38. https://kuran.diyanet.gov.tr/tefsir/Nis%C3%A2-suresi/512/19-ayet-

tefsiri  (Erişim: 12.07.2023) 

“Onlarla iyi geçinin.” şeklinde tercüme edilen kısım lafza daha bağlı kalınarak “Onlara karşı mâruf 

çerçevesinde davranın.” diye de çevrilebilir. Ma‘rûf “toplum tarafından bilinen, kabul edilen, hoş karşılanan, dine 

göre de meşrû ve makbul olan davranışlar”dır. Evlilik birliği içinde erkeklerin ve kadınların karşılıklı hakları ve 

yükümlülükleri vardır. Bu hak ve yükümlülüklerin bir kısmı Kur’an ve sahih sünnet tarafından ortaya konmuştur, 

bir kısmı ise toplumun örfüne, âdetine ve ahlâkına bağlı ve dayalı olarak belirlenmektedir. İslâm öncesi Arap 

toplumunun örf ve âdetleri arasında bulunan ve kadınlara karşı haksızlıklar ihtiva eden anlayış ve uygulamalar 

naslarla kaldırılmış; bunların yerine, kadını ve erkeğiyle insan haysiyet ve şerefine uygun olan hükümler 

getirilmiştir. İslâm’ın dinî, ahlâkî ve sosyal hayatta gerçekleştirdiği inkılâba uygun olarak oluşan fıkıh ve ahlâk 

kurallarıyla ümmetin örfü, âdeti evlilik birliğine de hâkim olmuş, erkekler ve kadınlar birbirlerine karşı bu kurallar 

çerçevesinde davranmışlar, ilişkilerini buna göre yürütmüşlerdir. 

javascript:HMToggle('toggle','Amenu_122','Amenu_121')
javascript:HMToggle('toggle','Amenu_172','Amenu_171')
javascript:HMToggle('toggle','Amenu_182','Amenu_181')
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T003/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T004/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T008/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T010/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T001/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T009/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T012/Turkce/019.htm
https://kuran.diyanet.gov.tr/tefsir/Nis%C3%A2-suresi/512/19-ayet-tefsiri
https://kuran.diyanet.gov.tr/tefsir/Nis%C3%A2-suresi/512/19-ayet-tefsiri
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Benim Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri Yüksek Kurulu’na yazılı olarak bu ayetle 

ilgili sorduğum soruya şu cevabı verdiler:41 

“Fıkıh kaynaklarında Nisa suresinin 19. ayetine dayanarak eşlere güzel söz söylemenin, 

güzel davranışta bulunmanın müstehab olduğu ifade edilmiştir. (Kasani, Bedaiu’s-sanai, 2/334) 

Belirtmek gerekir ki eşlerin birbiriyle iyi geçinmesinin hükmü (vacip, müstehab vb) yalnızca 

bu âyet tarafından belirlenmemektedir. Yani buradan hareketle eşlere kötü davranılabileceği, 

zulmedilebileceği gibi bir sonuç çıkarılmamalıdır.” 

Tefsirlere baktığımızda, Kurtubî hariç, müfessirlere göre ve benim sorduğum soruya 

verdikleri cevaba göre, 2023 Temmuz ayında DİB de “Onlarla iyi geçinin.” ayetinde Allah, 

erkeklere, hanımlarınıza iyi davranırsanız iyi olur, tavsiyesi yapmaktadır. Bu tavsiye için, bir 

benzetme yaparsak, “Yemekten sonra üstüne bir de kahve içerseniz iyi olur.” kabilinden, küçük 

bir ahlaki öğüt olarak sunulmaktadır.  

Bu ayetle ilgili Kurtubî uzun bir tefsir yapmıştır. “Onlarla iyi geçinin.” ayetinin 

tefsirinde o, bu cümlenin açık bir ifadeyle Allah’ın bir emrini dile getirdiğini ve bu emirle 

sadece erkeklerin değil herkesin eşleriyle geçinmesinin vacip olduğunu söylemektedir.42 

Kurtubî tefsirine göre maruf; Allah'ın size emretmiş olduğu şekilde, güzel surette onlarla 

geçinin, demektir. Burada hitap öncelikle kocalara anlaşılır ama hitap herkesedir. Allah 

kocalara, kadınlarla güzel bir şekilde geçinmelerini emretmektedir; böylece beraberlikleri, 

arkadaşlıkları ve içli dışlı olmaları mükemmel olur. Çünkü böyle bir geçim şekli nefsi daha bir 

huzura kavuşturur ve geçimi daha bir tatlılaştırır. Bu ise koca hakkında vacib olan bir iştir.43 

Kurtubî, burada meşhur kadının kaburga kemiğinden yaratılması hadisini nakleder.44 O, 

daha sonra, iyi geçinmenin gereklerinden birinin de kocanın hanımına hizmetçi tutmak 

olduğundan bahsederek şöyle söyler: “Yüce Allah'ın, "Onlarla iyi geçinin.” ayetini, âlimlerimiz 

                                                      
Erkeklerin kadınlara karşı kötü davranışları (mâruf çerçevesini aşan muameleleri) her zaman kadınların 

kusurundan kaynaklanmaz. Erkeklerin kötü huylu olmaları, başka kadınlara meyletmeleri, zaman içinde eşlerinden 

soğumaları, hatta onlardan nefret eder hâle gelmeleri gibi sebepler de onları kötü davranışa itebilir; bu âmillerin 

etkisiyle erkekler, kadınlarını boşamaya, evlilik hayatına son vermeye karar verebilirler. Bu durumda Kur’an-ı 

Kerîm’in tavsiyesi erkeklerin acele etmemeleri, duygularını kontrol etmeleri; duyguya dayalı isteklerin her zaman 

insanlar için hayırlı sonuçlar doğurmadığını, istenmediği hâlde yapılan veya katlanılan şeylerin de bazan insan 

hakkında hayırlı olduğunu düşünmeleri, bu kabilden tecrübeleri hatırlamaları, evlilik hayatını ve bu hayat içinde 

iyilik ve adaletten ayrılmama çizgisini ellerinden geldiğince korumaya çalışmalarıdır. 
41 https://kurul.diyanet.gov.tr/Sorularim (23.07.2023 tarih ve 775630 numaralı soru) 
42 https://tafsir.app/qurtubi/4/19 (Erişim: 19.07.2023) Tefsir Al-Kurtubi - Al-Qurtubi, c.5, s.97.  
43 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
44 İbn Atiyye der ki: Peygamber (sallallahü aleyhi ve sellem)in şu âyeti de âyet-i kerimenin anlamını ifade 

etmektedir: “Onda eğrilik olduğu hâlde, sen ondan yararlanmaya bak.” Buhârî, Nikâh 19, Enbiya 1; Müslim. 

Radâ" 59, 60, 65; Tirmizî, Talâk 12; Dârimi, Nikâh 35; Müsned, II, 428, 449, 497, 530, VI, 279. Yani eğriliğine 

rağmen sen onunla kötü geçinmeye kalkışma. O takdirde ayrılıklar buradan baş gösterir ve anlaşmazlıklar bununla 

ortaya çıkar. Bu ise hul" yapmaya bir sebeptir. http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm (Erişim: 

19.07.2023) 

https://kurul.diyanet.gov.tr/Sorularim
https://tafsir.app/qurtubi/4/19
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm
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şuna delil göstermişlerdir: Şayet kadına tek bir hizmetçi yeterli gelmiyorsa bu sefer kocası ona 

yeteri kadar hizmetçi tutar. Halife ve hükümdar kızları ile tek bir hizmetçinin yeterli gelmediği 

benzeri hanımlar böyledir. İşte iyi bir şekilde geçinmek budur.45  

Kurtubî, şöyle devam eder: “Yüce Allah'ın, “Şayet onlardan hoşlanmadıysanız...” ayeti 

şu demektir: Eğer -herhangi bir hayâsızlık işlemeksizin ve serkeşlikte bulunmaksızın- 

çirkinlikleri, yahut kötü huyları dolayısıyla onlardan hoşlanmadınız ise, böyle bir durumda 

katlanma menduptur. Çünkü neticede Allah'ın o kadından, salih evlatlar ihsan etmesi umulur. 

Şart edatı ise ile merfu'dur, ile birlikte fiil (hoşlanmama fiili) mastardır. Müslim'in 

Sahih’inde Ebû Hüreyre yoluyla varid olan şu hadis-i şerif de bu manayı ifade etmektedir: Ebû 

Hüreyre dedi ki, Resûlüllah (sallallahü aleyhi ve sellem) şöyle buyurdu: “Mümin bir erkek, 

mümin bir kadından tiksinip nefret etmesin. Çünkü onun bir huyundan hoşlanmayacak olsa 

dahi bir diğer huyundan razı olur.”46  Yani, karısına ondan ayrılacak noktaya itecek kadar tam 

anlamıyla buğz etmesin. Bu da böyle bir noktaya gelmemeye çalışılmalıdır, demektir. Aksine 

onun kötü hâlini iyi hâllerine versin ve sevdiği hâllerini göz önünde bulundurarak hoşlanmadığı 

hâllerine göz yumsun.47 

Kurtubî, İbnu'l-Arabî’den geçimsiz bir hanımının olayını naklettikten sonra şöyle bir 

yorum ekler: “Âlimlerimiz derler ki: İşte bu da mubah olmakla birlikte, boşamanın mekruh 

oluşuna bir delildir. Peygamber (sallallahü aleyhi ve sellem)'den şöyle buyurduğu rivayet 

edilmiştir: “Şüphesiz Allah, boşama ve (aşırı) yemek yeme dışında mubah kıldığı hiçbir şeyi 

mekruh görmez. Ve şüphesiz Allah, dolup taşan bir bağırsağa buğz eder.”48   

 Görüldüğü gibi, “Eşlerinizle iyi geçinin.” ayetinde cümle açık bir şekilde emir ifade 

etmesine rağmen ulema, bu ifadeyi basit bir ahlaki tavsiyeye indirgemişlerdir. Bu basit 

bir tavır değil, İslam’a veya Kur’an ve sünnete bir bütün olarak bakamamak, ahlakı, 

inanç ve ibadetten soyutlama sorunudur. İster istemez ulema, yaşadığı dönemin 

gelenek, görenek ve düşüncelerden etkilenmektedir.  

 Kur’an’da olmamasına rağmen, fıkıh ilminin sistemleşmesiyle birlikte âlimler, 

Müslüman mükelleflerin tüm davranışlarını sınıflamışlar ve buna efal-i mükellefin 

demişlerdir. Hanefilere göre Müslümanın yaptığı tüm davranışlar (farz, vacip, sünnet, 

müstehap, mubah, haram, mekruh ve müfsit olmak üzere) sekiz kategoriye ayrılır. 

Böyle olmasına rağmen efal-i mükellefinde yer alan (farz, vacip..) ifadelerin, 

                                                      
45 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
46 Müslim, Radâ 61; Müsned, II, 329. 
47 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 
48 http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm (Erişim: 19.07.2023) 

http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm
http://tefsirsitesi.com/Ayet/004/T007/Turkce/019.htm
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çoğunlukla ibadetler ve muamelat, özellikle de hukuki yani fıkhı ilgilendiren 

konularda kullanıldığını görüyoruz. Efal-i mükellefinde geçen farzlar, haramlar ve 

sünnet ya da müstehaplar sıralanmıştır. Türkiye’de yaygın olarak kullanılan 32 farz 54 

farz, büyük günahlar ve sünnetler sıralanmıştır ve ayrıntılı olarak açıklanmıştır. Ancak 

bu tasniflerde ahlaki emir ve yasaklar ya yer almamış ya da hafife alınarak önemsiz 

tavsiyeler gibi sunulmuştur. Örneğin, 54 Farz içinde, 26. maddede “Hükümdara karşı 

gelmemek.” yer alırken haset etmemek, yalan söylememek, iftira etmemek yer 

almamıştır. 

 EVLİLİKTE ÖNCELİK GEÇİNMEYE ÇALIŞMAKTIR AMA 

Nisa ve Talak surelerindeki ayetlere göre evlilikte esas olan geçinmektir. Eşler 

arasında bazen hoşa gitmeyen hâllerde bulunsa bile, sabırla davranılmalıdır. Şayet 

sorun çıkarsa, öncelikle karı koca kendi aralarında sorunu çözmeye uğraşmalıdır. Olur 

olmaz sebeplerle yuvayı dağıtmaya, açıktan fuhuş işleme dışında boşanmaya 

kalkmamalıdır. 

Boşanmak Ama Nasıl? 

Boşanma konusunda Kur’an’da açık bir tavsiye olarak şu ayetler yer 

almaktadır:  

“Erkekler, kadınların koruyup kollayıcılarıdırlar.49  Çünkü Allah, insanların 

kimini kiminden üstün kılmıştır. Bir de erkekler kendi mallarından harcamakta (ve 

ailenin geçimini sağlamakta)dırlar. İyi kadınlar, itaatkârdırlar. Allah’ın (kendilerini) 

koruması sayesinde onlar da “gayb”ı50 korurlar. (Evlilik yükümlülüklerini 

reddederek) başkaldırdıklarını (nüşuzlarını) gördüğünüz kadınlara öğüt verin, onları 

yataklarında yalnız bırakın. (Bunlar fayda vermez de mecbur kalırsanız) onları dövün. 

Eğer itaat ederlerse, artık onların aleyhine başka bir yol aramayın. Şüphesiz Allah, çok 

yücedir, çok büyüktür.” Nisa 34.  

“Eğer karı-kocanın aralarının açılmasından (şikak) korkarsanız, erkeğin 

ailesinden bir hakem ve kadının ailesinden bir hakem gönderin. Bunlar barıştırmak 

                                                      
49 Diyanet İşleri Başkanlığı’nın mealinde şu açıklamalar almaktadır:  “Koruyup kollayıcı” diye tercüme edilen 

ifadenin ayet metnindeki aslı “kavvâm” kelimesidir. Erkeklere, koruyup kollama görevinin verilmiş olması, iki 

cins arasında bir eşitsizlik gözetilmiş olmasından değil; erkeklerin güç, kuvvet ve fizikî oluşum bakımından farklı 

bir yapıya sahip bulunmalarındandır. Bu durum kadını erkekten aşağı bir konuma düşürmez. Buna karşılık 

erkeklere, ailenin geçimini ve yönetimini sağlamak gibi ağır bir sorumluluk yükler. 

https://www.kuranmeali.com/AyetKarsilastirma.php?sure=4&ayet=34 (Erişim: 19.09.2023) 
50 Burada “gayb”, eşinden uzakta bulunan erkeğin namusu, malı ve her türlü hakkı anlamındadır. 

https://www.kuranmeali.com/AyetKarsilastirma.php?sure=4&ayet=34


14 

 

isterlerse Allah aralarını bulur; şüphesiz Allah her şeyi bilen, her şeyden haberdar 

olandır.” Nisa 35. 

“Eğer bir kadın kocasının, kendisine kötü davranmasından (nüşuz), yahut yüz 

çevirmesinden endişe ederse, uzlaşarak aralarını düzeltmelerinde ikisine de bir günah 

yoktur. Uzlaşmak daha hayırlıdır. Nefisler ise kıskançlığa ve bencil tutkulara hazır 

(elverişli) kılınmıştır. Eğer iyilik eder ve Allah’a karşı gelmekten sakınırsanız, şüphesiz 

Allah, yaptıklarınızdan haberdardır.” Nisa 128. 

Aile İçi Sorunlarla İlgili Kur’an’da Geçen İki Kavram 

Kur’an’da aile içi sorunlarla ilgili nüşûz ve şikâk kavramları geçer. Nüşûz, “vurmak, 

eziyet etmek, terk etmek, başkaldırmak, buğzetmek” gibi anlamlara gelir. “Kocasına 

başkaldırdı.” anlamında kadınlar için; “Terk etti, eziyet etti.” anlamında koca için kullanılır. 

Kaynaklarda, nüşûz daha çok kadın için kullanılmaktadır ancak karı veya kocadan kaynaklanan 

geçimsizlik durumlarını açıklar. Nüşûz, Nisâ suresi 34. ayette kadından, 128. ayette erkekten 

kaynaklanan geçimsizlik hâllerini açıklamaktadır. Şikâk, “ayrılık ve düşmanlık” anlamlarına 

gelmektedir, ancak terim olarak eşlerin her birinin, karşı tarafın tahammül edemeyeceği 

davranışlar yapması sonucu karşı karşıya gelerek eşlerin iki farklı yerde durması hâline denir. 

Şikak, Nisâ suresi 35. ayette karı ve koca arasında meydana gelen “ayrılık ve geçimsizlik” 

anlamlarında kullanılmaktadır. Şikak yani ayrılık ve geçimsizlik durumunda sorunun çözümü 

için hakeme gidilmesi tavsiye edilmektedir. 

Hamdi Döndüren, şikakı, şiddetli geçimsizlik olarak nitelendirmekte ve eşlerin 

birbirinin izzet, şeref ve haysiyetine yönelik ithamları sonucunda çıkan şiddetli tartışmalar 

şeklinde açıklamaktadır. Yine o,  kötü muameleyi; kocanın eşini, söz veya fiille rahatsız etmesi; 

ağır küfürler yapması (sövmesi), küçük düşürmesi sonucu eşinin onurunu kırması, iz bırakacak 

şekilde dövmesi, İslam’ın haram kıldığı bir fiili yapmaya zorlaması, çok önemli bir gerekçe 

olmadan terk etmesi veya ilgi göstermemesi olarak açıklamaktadır.51 

Kur’an’da boşanmanın ayrıntılı şekilde anlatıldığı ayet şöyledir: 

“Ey Peygamber! Kadınları boşadığınızda iddetleri içinde boşayın ve iddeti 

sayın. Rabbiniz Allah’tan çekinin. Onları evlerinden çıkarmayın. Onlar da çıkmasınlar; 

açık bir fuhuş yapmış olurlarsa başka. Bunlar Allah’ın sınırlarıdır. Kim Allah’ın 

sınırlarını aşarsa kendine kötülük etmiş olur. Bilemezsin, belki Allah bunun ardından 

yeni bir durum ortaya çıkaracaktır.” Talak 1. 

                                                      
51 Döndüren, Delilleriyle Aile İlmihali, s.428. 
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Sorun Çıkarsa 

Boşanma madem istenmeyen bir çözümdür, o hâlde boşanmadan önce neler 

yapılmalıdır? 

Şayet Geçimsizlik Kadından Geliyorsa 

Kimse istemez ama eşler arasında anlaşmazlıklar olabilir. Evlilikte hanım 

sürekli huysuzluk, geçimsizlik yapıyor yani sorun hanımdan kaynaklanıyorsa, bu 

durumda Kur’an, Nisa suresi 34. ayette üç aşamalı bir çözüm öneriyor. Öncelikle, 

erkek karısına tatlı bir dil ile öğüt vermeli, bu faydalı olmazsa kısa bir süre cinsel 

ilişkiye ara vermeli, son çare olarak da hanımını darp etmelidir. Genel olarak, darp fiili 

dövme olarak anlaşılmıştır. Ancak darp etmenin ne olduğu, nasıl olacağı konusu 

tartışılmıştır. 

Darp kelimesinin ilk anlamı dövmek olduğu için geçmiş yüzyıllar boyunca 

dünyada dayak bir eğitim veya yaptırım aracı olarak kabullenilmiş ve kullanılmıştır. 

Ancak son yıllarda dayak ve şiddet konusunda anlayış değiştiği için bu ayetteki darp 

kelimesi üzerinde tartışmalar artmıştır. Darp kelimesinin, dövmenin yanında, eğitmek, 

başka bir yere gönderme yani eşlerin bir süre ayrı kalması üzerinde durulmuştur. Darp 

kelimesinin dövme şeklinde anlaşılmaması konusunda, özellikle Peygamberimizin 

uygulamaları esas alınarak, dayağın fayda yerine zarar getireceği için uygulanmaması 

hususunda görüşler yaygınlık kazanmaktadır.52 

                                                      
52 Diyanet İşleri Başkanlığı’nın mealinde Nisa 34 ayetiyle ilgili şu açıklamalar yer almaktadır: 

Müminler için en güzel örnek Hz. Muhammed Aleyhisselâmdır. Bu ayet-i kerimeyi en iyi 

anlayan da şüphesiz ki odur. Kesin olarak biliyoruz ki o ömründe bir defa olsun elini kaldırıp 

bir kadına vurmamıştır. “Kadınlarını dövenleriniz iyileriniz değildir.” buyuran da odur. 

“İçinizden biri, karısını köle döver gibi dövüp sonra da gece onunla yatabilir mi?” diyerek karı 

koca ilişkilerinin sevgiye dayanması gerektiğine dikkat çeken de odur. Bilindiği gibi Peygamber 

Efendimiz Veda Hutbesi’nde, çok can alıcı konulara temas etmiştir. Bu hutbesinde, kadınların 

haklarının gözetilmesini ve bu konuda Allah’tan korkulmasını özellikle vurgulamıştır. 

Kadının, evlilik sorumluluklarını yerine getirmemek, kocasının haklarını ihlal etmek, onun 

şahsiyet ve vakarını zedeleyici tavırlar sergilemek veya iffet ve namusunu tehlikeye 

sürükleyebilecek durumlara meyletmek gibi olumsuz davranışlara girmesi hâlinde, aile 

yuvasının devamını sağlamaktan birinci derecede sorumlu olan kocanın, içine düştüğü 

mecburiyetten dolayı bazı tedbirlere başvurması tabiidir. Bu tedbirler, zaman, mekân ve sosyal 

şartlara göre farklılık gösterebilir. Ayette son seçenek olarak zikredilen darp meselesi de çok 

istisnaî bir tedbirdir. Böyle bir tedbirin fayda getirmeyeceği, tam tersine zarar getireceği bilinen 

durumlarda, İslam bilginleri, kesinlikle bu seçeneğe başvurulmaması konusunda ittifak 
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Şayet Geçimsizlik Erkekten Geliyorsa 

Ailede geçimsizlik yapan erkekse, Kur'an’da Nisa 128. ayette ailenin dağılıp 

bozulmaması için hanıma “barışma ve anlaşma girişiminde” bulunmasını 

öğütlemektedir. Çünkü hayatta esas olan barış içinde yaşamak ve mutlu olmaktır. 

Barışma girişimini eşler öncelikle kendi aralarında yapmaya gayret etmeli şayet 

başaramıyorlarsa ailelere haber verilmelidir. Kadın ve erkek eşleşerek yuva kurmuşlar, 

birbirlerini tamamlamakta, başta cinsel istekleri olmak üzere birbirlerinin ihtiyaçlarını 

helal yoldan tatmin etmektedirler. Allah, kadınları, erkekler için süslü olarak göstermiş 

ve cazibe merkezi olarak yaratmış ve dünya nimetlerinden kabul etmiştir.53 Kadınlar, 

aslında doğuştan erkekler için cazibe merkezi olmaları yanında sevgi, saygı ve 

merhamet duyguları ile erkeklere karşı güçlü ve etkilidir. İşte yaratılışından gelen 

güzellik ve cazibe sayesinde kadın, barış girişimiyle evlilikteki anlaşmazlıkları tatlıya 

bağlayabilir. 

Uzlaştırması İçin Hakeme Başvurmak 

Eşlerin tüm iyi niyetli çabalarına göre anlaşamıyorlarsa, Kur’an, Nisa 35. ayette 

boşanmadan önce sabırlı olmalarını, boşanmadan evvel ciddi bir şekilde 

düşünmelerini, ancak bundan da sonuç alınamadığında son çare olarak aileleri 

devreye sokarak hakeme başvurulmasını istemektedir. 

Haklı ve haksızın ayrılmasında aracılık eden hakem, ihtilaflı iki tarafın 

anlaşmak üzere başvurup, vereceği karara rıza göstermek için seçtikleri kişidir. Hakem 

öncelikle, karı kocanın akrabalarından seçilir, ancak diğer yakınlarından veya 

dışarıdan biri de olabilir. Hakem, eşleri dinler, anlaşmazlık sebeplerini masaya yatırır, 

uygun çözümler arar, ailenin dağılmaması için arabuluculuk yapar ve eşleri 

uzlaşmaya gayret eder. Ayet, “Eğer karı kocanın aralarını düzeltmede samimi iseler, 

hakemler aracılığıyla, Allah da onları başarılı kılar.”54 demektedir. 

Toplumumuzda hakem geleneği maalesef pek yaygın değildir ancak son 

yıllarda hakemlerin yerini psikolog ve danışmanlar almaktadır. Hakemlik ve 

                                                      
hâlindedirler. https://www.kuranmeali.com/AyetKarsilastirma.php?sure=4&ayet=34 (Erişim: 

19.09.2023) 
53 “Kadınlar, oğullar, yük yük altın ve gümüş, salma atlar, davarlar ve ekinler gibi nefsin şiddetle arzuladığı şeyler 

insana süslü gösterildi. Bunlar dünya hayatının geçimliğidir. Oysa asıl varılacak güzel yer ancak Allah’ın 

katındadır.”  Ali İmran suresi 14. ayet.  
54 Nisa 35. 

https://www.kuranmeali.com/AyetKarsilastirma.php?sure=4&ayet=34
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danışmanlık işini teşvik etmek gerekir. Çünkü genellikle, eşler geçimsizlik durumunda 

boşanmadan önce, kendi yakınlarına durumu anlatmakta ve yakınları da olayları tek 

taraflı dinlemekte ve de duygusal olarak taraflı bakmakta olduğu için gerçekçi 

tavsiyelerde bulunamamaktadırlar.  

Aile bireylerinin katıldığı psikolojik danışma ve destek verme sürecine, aile 

veya evlilik danışmanlığı diyoruz. Aile danışmanlığında hedef, aile içi iletişimin 

sağlıklı hâle getirilmesine yardımcı olmaktır. Danışmalarda, çiftlere sorunları 

çözebilme ve kendilerine ve ilişkilerine dair farkındalık kazanma amaçlanır.  Aile veya 

evlilik danışmanlığı, karı koca ve gerekirse çocuklarla birlikte yani tüm ailece alınması 

ile daha etkili olur. Bu mümkün olmuyorsa karı veya kocadan sadece biri de tek başına 

destek alabilir. Genellikle tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de erkekler, sorunlarını 

konuşmak istemezler özellikle de aile ilişkileriyle ilgili bir uzmandan destek almayı 

onurlarına yediremezler ve bunu bir tür zayıflık, acizlik olarak algılarlar. 

İlla Boşanmak İstiyorsak 

Eşler bazen, yaşadıkları zorluklar ve sorunlar karşısında bunalarak duygusal 

hareket edebiliyorlar. Bu nedenle, karı koca boşanmaya karar vermeden önce 

kendilerine şu soruları sorarak iyice düşünmelidir: 

-Gerçekten boşanmak istiyor muyum? 

-Boşanmadan önce yapabileceğim her şeyi gerçekten yaptım mı? 

-Boşandıktan sonra, sorunlarım bitecek mi yoksa daha mı artacak? 

-Boşandıktan bir iki yıl sonra özellikle de çocuk varsa 10 yıl sonra neler olacak? 

-Boşandıktan sonra beni mutlu bir hayat mı bekliyor? 

-Boşandıktan sonra, varsa çocuklarımız ne olacak, onları nasıl bir hayat 

bekliyor? 

Bütün çabalarımıza rağmen son çare boşanacaksak güzelce nasıl boşanırız, 

konusu gündeme gelmelidir.55 Burada öncelikle bilinmesi ve dikkate alınması gereken, 

“Haksızlık etmeden, günaha girmeden, hem kendini hem de eş ve çocuklarını mağdur 

etmeden nasıl boşanırız?” sorusudur. Bazen boşanma kararı veren çiftler, özellikle 

                                                      
Talâk suresi 2. ayet. 
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çocukları varsa “Biz Nasıl Sağlıklı Ayrılabiliriz?” sorusuna cevap için de bir hakem, 

psikolog veya aile danışmanından destek alabilirler.56  

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                      
56 Boşanma esnasında eşler şu sorulara cevap aramalıdır:  

-Ayrılma süreci nasıl olacak? -Birbirlerinden ayrılma sürecinde ve sonrasında beklentileri nelerdir? 

-Çocuk veya çocuklar kiminle kalacak? -Evden kim, ne zaman ayrılacak? 

-Yasal boşanma davasını kim ne zaman açacak? -Çocuklara ayrılma kararı nasıl açıklanacak? 

-Ailelere ve dost çevresine ayrılık kararı nasıl açıklanacak? -Ekonomik konular nasıl ayarlanacak? 

-İleride evden ayrılan ebeveynin çocukla/çocuklarla ilişkileri nasıl düzenlenecek? 

-İleride her iki tarafın da başka ilişkiler yaşaması durumunda nelere dikkat edilmesi gerekir? 

-İleride ortaya çıkabilecek olası problem alanları ve bu sorunlara yaklaşımları nasıl olmalı? 

https://www.mehmetzekiaydin.com/kaptan/dimg/241892828731656260482011-26.pdf (Erişim: 19.08.2023) 

https://www.mehmetzekiaydin.com/kaptan/dimg/241892828731656260482011-26.pdf
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Evliliğin devamlılığı için Kur’an, öncelikli olarak erkeklerin hanımları ile iyi 

geçinmesini öğütler. Aile kurumunun korunması ve devamlılığında, kocaya daha 

kapsamlı bir sorumluluk verir. Evliliğin en önemli şartı olan, namuslarını korumaları 

için eşleri uyarır. Geçimsizliklerde taraflara sabır ve hoşgörü tavsiye eder. Eşlerin 

arasını bulma görevinin, tarafların uygun göreceği hakemlere verilmesini öğütler. Karı 

koca boşanmak için kesin karar verirlerse, ayrılmanın karşılıklı haklara saygılı olarak 

güzellikle olmasını ister. 

Tüm gayret ve çalışmalara rağmen eşler arasındaki anlaşmazlık ve şiddetli 

geçimsizlik devam ederse, yuva yaşanmaz hâle gelirse, karı koca arasındaki sevgi ve 

şefkat yerini kin ve nefrete bırakırsa, artık boşanma bir kurtuluş yolu olabilir. 

Müslümanın her işi emirlere ve adaba uygun, güzellik ve yumuşaklıkla olduğu 

gibi boşanması da kavgasız dövüşsüz olmalıdır.  Boşanma sonunda da kadın ile erkek 

birbirine saygılı davranmalı, hep iyilik ve güzellik sergilemelidir.  

SONUÇ 

Bu bildirinin sonuç bölümünü yapay zekâya yaptırdım.57 Yapay zekâ 

programına şu soruyu sordum: “Nisa suresi 19.ayette geçen  ِۚ وَعَاشِرُوهُن ِۚ باِلْمَعْرُوفِ    “Onlarla 

iyi geçinin.” ibaresi sıradan bir ahlaki tavsiye midir yoksa bir vücub ifade eden emir 

midir? Malumunuz Müslümanların yaptığı her iş efali mükellefinden birine girer. Bu 

ibareye göre “Eşlerle iyi geçinmek, farz mıdır, vacip midir, sünnet midir, müstehap 

mıdır?” Cevap şöyle çıktı: 

“Nisa Suresi 19. ayet, eşlerle iyi geçinmenin önemini vurgulayan bir ayettir. 

Ayet, eşlere karşı saygılı ve şefkatli davranılmasını, onların haklarını gözetmeyi ve 

onların ihtiyaçlarını karşılamayı emretmektedir. 

Ayette geçen “Onlarla iyi geçinin.” ifadesi, genel bir ifadedir ve eşlere karşı 

nasıl davranılması gerektiği konusunda kapsamlı bir talimat vermektedir. Bu ifade, 

eşlerle iyi geçinmenin bir ahlaki görev olduğunu ve bu görevin yerine getirilmesinin 

önemli olduğunu vurgulamaktadır. 

Eşlerle iyi geçinmenin farz mı, vacip mi, sünnet mi, müstehap mı olduğu 

konusunda farklı görüşler vardır. Bazı âlimler, eşlerle iyi geçinmenin farz olduğunu, 

                                                      
57 https://bard.google.com/ (Erişim: 21.08.2023) 

https://bard.google.com/


20 

 

bazı âlimler ise vacip olduğunu söylemişlerdir. Sünnet ve müstehap görüşleri de 

vardır. 

Bu konudaki görüşlerin farklı olmasının sebebi, “Onlarla iyi geçinin.” 

ifadesinin nasıl yorumlandığıdır. Bazı âlimler, bu ifadeyi, eşlere karşı saygılı ve şefkatli 

davranılmasını, onların haklarını gözetmeyi ve onların ihtiyaçlarını karşılamayı 

emreden bir emir olarak yorumlamışlardır. Bu yoruma göre, eşlerle iyi geçinmek, farz 

veya vacip bir görevdir. 

Diğer bazı âlimler ise bu ifadeyi, eşlerle iyi geçinmenin önemini vurgulayan bir 

tavsiye olarak yorumlamışlardır. Bu yoruma göre, eşlerle iyi geçinmek, sünnet veya 

müstehap bir davranıştır.” 

Açıkça ifade etmek gerekirse, yapay zekânın cevap tam yerinde bir özet 

olmuştur. 

Sonuç olarak ben, bu konudaki en doğru yorumun, ayetin genel bağlamı ve 

Kur'an'ın genel öğretileri göz önünde bulundurularak yapılması gerektiği 

kanaatindeyim. Kur'an-ı Kerim, ailenin önemine ve eşler arasındaki sevgi ve saygının 

gerekliliğine vurgu yapmaktadır. Bu bağlamda, eşlerle iyi geçinmenin, eşlerin 

birbirlerine karşı olan sorumluluklarından biridir. Dolayısıyla, eşlerle iyi geçinmek, 

sünnet veya müstehap bir davranıştan daha fazlası olan önemli bir görevdir ve farz 

veya vaciptir. 

Müslüman halkımıza, dinlerini öğreten hocalarımıza bir görev düşüyor. 

Boşanmaların arttığı, çok basit sebeplerle yuvaların dağıldığı günümüzde, evlilere ve 

evleneceklere, “Eşlerle iyi geçinmek Allah’ın emridir.” mesajını ön plana çıkarmalıyız. 

Nasıl kuşluk namazını kılmayı, kandil günlerinde oruç tutmayı teşvik ediyorsak, aile 

içi iletişimde “iyi geçinmek” de ayrıntılı olarak anlatılmalıdır. Bu konudaki ayetlerin 

yanında Peygamberimizin örnek uygulamaları da sürekli gündemde tutulmalıdır. 
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